
6 筑 防 第 6 7 6 号
令和 6年 12月 20日

筑後市防災士 各位

防災安全課長 田村 敏浩

令和 6年度 「第 4回ちっご防災エキスパート養成講座」開催について（通知）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃より市の防災事業にご理解と

ご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、令和 6年度「第 4回ちっご防災エキスパート養成講座」を開催いたします。

別紙の内容について、ご確認を頂き、是非ともご参加をいただきますようよろしくお願いします。

【問い合わせ先】

筑後市役所 防災安全課

TEL:0942-65-7260（直通）
FAX:0942-54-0336
担当：高山、三輪



別 紙

令和 6年度 「第 4回ちっご防災エキスパート養成講座」実施要領

１ 目 的

災害時に地域住民に対して地域の防災活動におけるリーダーシップが発揮できる人材

を養成するとともに筑後市防災エキスパートとして認定し、地域防災力を強化させる。

２ 到達目標

上記目的を達成するために、平常時において、地域の防災活動でのリーダーシップの

取り方や、具体的にどのような活動に取り組むのがよいかを理解し、明日からのそれぞ

れの地域における具体的な活動につなげることができる。

３ 日 時

令和 7年 2月 12 日（水）9：20～12：00(受付 9：00～9:20)

４ 実施場所

サンコア（3階 軽運動室及び視聴覚室）

５ 対象者

日本防災士機構から防災士として認証を受けている者（基準）

６ 細部実施要領

付 紙「第 4回ちっご防災エキスパート養成講座プログラム」

７ 参加申し込み

(1) ライン登録者：イベントの通知による回答をお願いします。

(2) メール登録者：メールによる回答をお願いします。

(3) 郵 送：電話による回答をお願いします。

(4) 申し込み回答期限：令和 7年 2月 6日（木）までにお願いします。

➀ＬＩＮＥ：

②ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ:bousaianzen-1055@city.chikugo.lg.jp
③Ｔ Ｅ Ｌ:0942-65-7260

筑後市 16（対策本部）

８ その他（準備物等）

(1) 講座では、筆記具、マスクを持参してください。

(2) 駐車場について

サンコア南側の駐車場をご利用ください。

mailto:bousaianzen-1055@city.chikugo.lg.jp


第４回ちっご防災エキスパート養成講座プログラム（令和 7年 2月 12 日（水））

時 間 項 目 内 容 講師等

9：00

～

9：20

受 付 － －

9：20

～

9：30

事務連絡 講座の流れについて説明 防災安全課

9：30

～

10：20

座 学
【災害一般論】

・防災気象情報と利活用について

福岡管区気象台

地域防災推進課

10：20

～

10：30

休 憩

10：30

～

11：30

意見交換

【講座内容について】

・実施の時期について

・課目の内容について

・実施場所について 等

【筑後市地域防災人材バンクへの登録

について】

【自由意見】

防災安全課

11：30

～

11：50

アンケート

【振り返りチェックシート】（仮称）

・令和６年度講座を振り返り、今後の取り

組み等

11：50

～

12：00

1.講座の修了者に対する修了証等の付与について

伝達事項 2.令和７年度の事業予定等について

3.その他

12：00 解 散


